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Úvod

Náplní práce je návrh objektového správce vláken, který bude spravovat základní operace

s vlákny, jako je spuštění, ukončení a monitorování vláken. Vytvořená aplikace je napsána

v jazyce C++ s použitím Qt frameworku, který umožňuje snadnou přenositelnost na různé

platformy.

V teoretické části si nejprve přiblížíme několik termínů, které souvisejí s vlákny

v programování. Je to vhodné pro pochopení, proč vůbec byla vlákna do programování

zavedena a co to vlákna jsou. Dále pak bude podrobně vysvětleno, k čemu jsou vlákna

vhodná. Další kapitolou pak bude seznámení s tvorbou vláken v různých programovacích

jazycích. V praktické části bude popsáno, jak aplikace funguje.

V první kapitole se seznámíme s pojmy multitasking, multithreading a multiprogramming.

Vysvětlíme si rozdíly mezi těmito pojmy a přiblížíme si vývoj těchto technik.

V druhé kapitole si podrobně popíšeme, co to jsou vlákna a jak fungují, kdy je vhodné vlákna

použít, jejich nevýhody a možné problémy.

Ve třetí kapitole si ukážeme, jak je možné tvořit vlákna v jazyce Java, C# a v jazyce C++ s Qt

frameworkem.

V poslední kapitole si představíme vytvořenou aplikace. Ukážeme si, jak aplikace funguje

spolu s popisem návrhu aplikace.
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1 Multiprogramming, multitasking, multithreading

1.1 Historie

„V dobách, kdy počítače byly velké, pomalé a drahé, bylo žádoucí, aby každý z nich mohl

sloužit potřebám více uživatelů. S vývojem výpočetní techniky se však vyvíjel i způsob,

jakým se toho dosahovalo.“[11]

Nejstarším používaným mechanizmem bylo tzv. dávkové zpracování
1
, kdy si každý

uživatel připravil předem svou úlohu ve formě dávky, a ta se pak ve vhodnou dobu

spustila. Počítač se přitom věnoval právě a pouze této jedné úloze, dokud ji nedokončil.

Tento mechanizmus však nevyužíval vždy všechny části počítači na plno, proto nebyl moc

efektivní. Snahou odstranit nerovnoměrné vytížení jednotlivých částí počítače bylo

zavedení co možná největší míry paralelismu
2
. Aby například jedna úloha v rámci své

vstupně-výstupní operace pracovala s diskem, jiná mohla něco číst z magnetické pásky, a

další úloha mohla mezitím provádět výpočty na procesoru.

Pokud ale procesor zůstal stále jen jeden, musely se na něm všechny úlohy vhodně střídat.

Po určitý časový interval byl procesor vyhrazen jedné úloze a po uplynutí této doby se

procesor začal věnovat jiné úloze, která byla také připravena ke zpracování na procesoru,

ale musela čekat. Této technice se říkalo přidělování časových kvant (time slicing). Tato

technika však nezajišťovala skutečný paralelní běh více úloh, ale pouze tzv.

pseudoparalelismus
3
. Díky rychlému přepínání měl uživatel iluzi, že počítač se jejich úloze

věnuje soustavně.

Další možností, jak dosáhnout pseudoparalelismu, bylo dobrovolné střídání úloh, kdy

jedna úloha sama předala procesor jiné úloze například v okamžiku, kdy se rozhodla

zahájit určitou vstupně-výstupní operaci, která mohla probíhat bez účasti procesoru.

Se zmenšováním, zrychlováním a hlavně zlevněním počítačů pomalu přestávali sloužit

více uživatelům současně, ale mohly být naopak vyhrazeny jen jednomu jedinému

uživateli. To však neznamenalo, že všechny doposud používané techniky a mechanismy,

umožňující provozovat více úloh současně, jsou zbytečné. I jednomu jedinému uživateli se

může velmi hodit, když si na svém počítači může spustit více úloh současně. Pro příklad si

uvedeme situaci, kdy uživatel na svém počítači píše dokument pomocí editoru, a potřebuje

si zjistit nějaké informace pomocí webového prohlížeče. Pracuje-li v prostředí, které

neumožňuje současný běh více úloh, musí rozepsaný dokument uložit, práci s editorem

ukončit, spustit webový prohlížeč, najít všechny potřebné informace, prohlížeč musí opět

ukončit a poté znovu otevřít editor a pokračovat v psaní rozepsaného dokumentu. Pokud

ale uživatel pracuje v prostředí umožňující současný běh více úloh, může mít spuštěný

editor a webový prohlížeč současně a podle potřeby se mezi nimi přepínat.

1
Z angl. batch processing. Vykonávání série programů (tzv. dávek) na počítači bez účasti uživatele.

2
Souběžného provádění více různých činností.

3
Paralelismus je pouze předstíraný.
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Tento příklad je právě ukázkou souběžného prováděním více úloh, liší se jen technika

střídání jednotlivých úloh na jediném procesoru. Zde dochází k přepínání mezi úlohami až

na zásah uživatele (obvykle po mnohem větších časových intervalech než v případě

techniky přidělování časových kvant), této variantě se obvykle říká context-switching

(přepínání kontextu). Je to však pouze další forma realizace téhož mechanismu,

současného běhu více úloh na jednom počítači neboli tzv. multitaskingu. V tomto

konkrétním případě jde tedy o multitasking s přepínáním kontextu. Další variantou je pak

tzv. kooperativní multitasking (cooperative multitasking), kdy si jednotlivé úlohy předávají

procesor dobrovolně, kdy to samy uznají za vhodné.

Shrňme si nyní ještě jednou to, co jsme si dosud řekli. Multitasking neboli současný běh

více úloh je mechanismus. Může být realizován různými způsoby (přepínáním kontextů,

přidělováním časových kvant, jako kooperativní multitasking) a může sloužit různým

účelům. Jednou možností je sdílení jednoho počítače více uživateli (jde o tzv. sdílení času).

Další možností je provozování více úloh jedním uživatelem na jednom počítači současně,

případně obě možnosti mohou být provozovány současně.

Multitasking je zajišťován operačním systémem za podmínky, že hardware příslušného

počítače (jedná se především o procesor) je k tomu vhodně uzpůsoben. Příkladem

operačního systému, který s multitaskingem nepočítal, byl oblíbený a zároveň i

zatracovaný operační systém MS DOS pro osobní počítače (multitasking umožňovala až

jeho nadstavba MS Windows, ale jen v tzv. enhanced režimu na procesorech 386 a

vyšších). Opačným příkladem je operační systém Unix, který od začátku počítal se

současným během více úloh a obsahuje vše, co je k tomu potřebné. Unix je navíc

víceuživatelským operačním systémem, a umožňuje tedy i práci v režimu sdílení času, kdy

je v rámci multitaskingu provozováno více úloh patřících různým uživatelům. [11]

1.2 Multiprogramming

První počítač používající techniku multiprogramování byl systém britský Leo III ve

vlastnictví J. Lyons a Co. Několik různých programů v dávce bylo načteno do paměti

počítače, a první z nich se spustil. Když první program dosáhl instrukce „čekej na

periferii
4
“, byl kontext tohoto programu uložen odděleně a druhý program v paměti dostal

možnost ke spuštění. Tento proces pokračuje, dokud nejsou všechny programy ukončeny.

Použití multiprogramování bylo posíleno vznikem technologie virtuální paměti a

virtuálního stroje, který umožnil jednotlivým programům využívání paměti a zdrojů

operačního systému tak, jako kdyby ostatní souběžně běžící programy neexistovaly nebo

byly neviditelné.

Multiprogramování ale nedává žádnou záruku, že bude program spuštěn včas. Může dojít

k takové situaci, kdy první spuštěný program poběží i několik hodin bez nutnosti přístupu

k počítačové periferii. To se však dříve nejevilo jako problém, protože nebyli žádní

4
Periferie je obvykle zařízení rozšiřující možnosti použití počítače (počítačová periferie). Počítačová

periferie slouží ke vstupu a výstupu dat z počítače.
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uživatelé čekající na terminálu. Uživatelé odevzdali balíček děrných štítků operátorovi a

vrátili se o několik hodin později pro výsledky tisku. Multiprogramování výrazně snížilo

čekací doby, kdy bylo zpracováváno více dávek najednou. [15]

1.3 Kooperativní (nepreemptivní) multitasking

Jeho princip vychází přímo z mechanizmu přepínání programů. Tam mohlo dojít k

přepnutí kontextu pouze na žádost uživatele. To vedlo k tomu že, značné množství

procesorového času bylo nevyužito. To si tvůrci kooperativního multitaskingu

uvědomovali a byli vedeni snahou tento nevyužitý čas přidělit jinému procesu.

Kooperativní multitasking je druh multitaskingu počítače, ve kterém operační systém

nikdy neiniciuje přepnutí kontextu z běžícího procesu na jiný proces. Nazývá se


[…]


QObject::connect(m_pThread, SIGNAL(sProgMax(int)),

ui->m_PrgBar, SLOT(setMaximum(int)));

O vláknech se také zaznamenává datum a čas spuštění a ukončení vlákna. K tomu je

použita třída QDateTime, která poskytuje funkce pro datum a čas. Pro výpis data a času do

komponenty QLabel je potřeba nejdříve zformátovat datum pomocí metody toString:

QString szOut=QString(m_uiStartedTime.toString("hh:mm:ss dd.MM.yyyy"));

ui->m_LblStartedDate->setText(szOut);

4.2.4 MyThread

Tato třída je potomkem třídy QThread a tak bylo potřeba implementovat virtuální metodu

virtual void run();. Emituje signály pro spuštění a zastavení vlákna, jestli vlákno stále

běží a emituje signály s informacemi o daném vlákně jako je např. aktuální hodnota čítače

v metodě run().

Přetížená metoda run():
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void MyThread::run()

{

// odstartovano

m_uiStartedTime = QDateTime::currentDateTime();

emit sStarted(m_uiStartedTime);

// funkcnost vlakna (pocitani)

int niCounter=0;

const int iMax=m_fCounting;

const int iSleepTime = m_fSleepTime;

m_elapsedTime.start();

// while promenna

m_fRunning=true;

while(m_fRunning)

{

// ukonceni vlakna nebo znovu pocitani

if(niCounter>iMax)

{

if(m_fInfinityThread==false)

{

m_fRunning=false;

continue;

}

niCounter=0;

}

emit sCurrentValue(niCounter);

emit sRunning(m_elapsedTime.elapsed()/1000);

msleep(iSleepTime);

niCounter++;

}

// konec behu vlakna

m_uiStoppedTime = QDateTime::currentDateTime();

emit sStopped(m_uiStoppedTime);

}

4.2.5 VPtr

Třída VPTr slouží k přetypování ukazatele určitého datového typu na ukazatel typu void* a

následně vkládá jeho kopii do datového typu QVariant. Tento datový typ je potřeba pro

uložení dat do třídy QListWidgetItem.

static QVariant asQVariant(T* ptr)

{

return qVariantFromValue((void *) ptr);

}

Stejně tak umí získat data zpět z datového typu QVariant a přetypovat zpět na ukazatel

datového typu jaký potřebujeme.

static T* asPtr(QVariant v)

{

return (T *) v.value<void *>();

}
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4.3 Funkce aplikace

Aplikace je navržena tak, aby byla přehledná a jednoduchá k ovládání. Obsahuje tři

dialogová okna. Hlavní dialogové okno, dialogové okno pro vytvoření vlákna a dialogové

okno s informacemi o vlákně. Všechna dialogová okna dále popíši.

4.3.1 Okno Threads Manager

Toto okno je hlavní dialogové okno, obsahuje komponentu, která zobrazuje všechna

vytvořená vlákna. Pod ní jsou dvě tlačítka přidat a odebrat pro přidávání a odebírání

vláken. Na pravé straně aplikace se nacházejí tlačítka pro práci s vybraným vláknem.

Umožňují vlákno spustit, zastavit nebo zobrazit podrobné informace o vlákně. Pod tlačítky

se nachází informační box o počtu aktuálně vytvořených vláken a počtu spuštěných vláken.

Obrázek 12 - Hlavní okno ihned po spuštění aplikace
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Obrázek 13 - Hlavní okno s vytvořenými a spuštěnými vlákny

4.3.2 Okno vytvoření vlákna

Toto okno je modální a slouží k zadání parametrů vlákna, které chceme vytvořit. První

možností je ID vlákna. Další je číslo, do kterého má algoritmus počítat a do posledního

pole se vyplňuje čas, po který vlákno „odpočívá“. Poslední možností je určení, zdali bude

vlákno nekonečné. Zaškrtnutím políčka a stiskem tlačítka OK vytvoříme nekonečné

vlákno, které poběží tak dlouho, dokud ho sami neukončíme.

40

Obrázek 14 - Okno pro vytvoření vlákna

4.3.3 Okno thread info

Toto okno zobrazuje veškeré informace o vybraném vlákně. Tlačítky Start a Zastavit může

vlákno spouštět nebo zastavit. Jako první je informace, jestli je vlákno nekonečné, dále je

zobrazeno ID vlákna, kdy bylo spuštěno a zastaveno. Další informací je uplynulý čas od

spuštění vlákna v sekundách. Předposlední informací je stav vlákna (running – běží,

stopped - zastaveno). Progress bar zobrazuje stav počítání.
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Obrázek 15 - Okno s informacemi o vlákně
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Závěr

Cílem této práce byl návrh objektového správce vláken, který bude spravovat základní operace

s vlákny, jako je spuštění, ukončení a monitorování. Vytvořená aplikace je tedy napsána

v jazyce C++ s použitím Qt frameworku. Před samotnou implementací aplikace bylo

zapotřebí udělat návrh a analýzu řešení a zvolit nejlepší možnou cestu. Aplikace byla

vyvíjena, tak aby bylo možné ji spustit na více platformách, proto byl právě použit Qt

framework. Dalším důvodem je velice přehledná dokumentace a potřeba rozšířit své

znalosti.

Při tvorbě aplikace byly použity znalosti získané při studiu na vysoké škole, především

v oblasti objektově orientovaného programování a programování v jazyce C++. V případě

problémů a nejasností byla většinou použita literatura dostupná online a konzultace

s vedoucím bakalářské práce. Největší problém se naskytl během implementace metody

pro vkládání ukazatele na vlákno do komponenty QListWidget přes QListWidgetItem, který

uchovává data v zastaralém datovém typu QVariant. Za pomocí literatury dostupné online

jsem daný problém vyřešil.

S výsledkem své práce jsem spokojen a myslím si, že vytvoření této aplikace rozšířilo

moje znalosti a schopnosti v oblasti programování. Zadané cíle práce byly splněny.
