Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Picpauer Michal
Téma práce: Návrh správce vláken v programování

Cíl práce: Student navrhne obecného správce vláken se základními funkcemi, vytvoří

program, na kterém funkčnost správce ověří.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil zadání v celém rozsahu, který jsem po něm požadoval.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Student vyvíjel obsah dokumentu bakalářské práce i praktické práce společně se mnou, splnil mé očekávání.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Problematika návrhů správce vláken v programování je častá, student pokud bude v programování pokračovat

v praxi, bude podobné správce vyvíjet mnohokrát.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Rád bych vyzdvihnul, že student přijal vyvíjet práci pod technologii QT4, kterou vůbec neznal při zadání práce

a s použitím technologie jsem zcela spokojen.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Nadprůměrné s ohledem na to, že QT4 technologii

student neznal, učil se ji.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Nadprůměrné s ohledem na to, že QT4 technologii

student neznal, učil se ji.
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ne

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co znamená u specifikace procesoru, že má: # of cores 4, # of threads 4 ohledně

použítí vícevláknového programování.

2. Proč se musí nebo v jakém případě se musí používat ochrany při vícevlaknovém

programování jako mutexy, kriticke sekce, semafory, proč to je?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Štroch Jaroslav, Ing.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 26.5. 2013 Podpis: